
 
МИНФИН РОССИИ 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА 
(ФНС России) 

ПРИКАЗ  

«  »  20  23 г.  №  
        

Москва 

О внесении изменений в приложения № 1 и № 2  

к приказу ФНС России от 10.09.2015 № ММВ-7-11/387@  

 

 

В соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 230 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации и пунктом 1 Положения о 

Федеральной налоговой службе, утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30.09.2004 № 506, в целях приведения нормативных 

правовых актов Федеральной налоговой службы в соответствие с положениями 

главы 23 «Налог на доходы физических лиц» части второй Налогового кодекса 

Российской Федерации, а также в связи с принятием Федерального закона  

от 23.03.2024 № 58-ФЗ «О внесении изменений в статьи 102 и 126.2 части первой 

и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации», Федерального 

закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты 

Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 

законодательных актов Российской Федерации» и Федерального закона от 

08.08.2024 № 259-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации о налогах и сборах» п р и к а з ы в а ю :  

 

1. Внести изменения в приложения № 1 и № 2 к приказу ФНС России  

от 10.09.2015 № ММВ-7-11/387@ «Об утверждении кодов видов доходов и 

вычетов» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

13.11.2015, регистрационный № 39705) с изменениями, внесенными  

приказом ФНС России от 22.11.2016 № ММВ-7-11/633@ (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 14.12.2016, регистрационный 

№ 44708), приказом ФНС России от  24.10.2017 № ММВ-7-11/820@ 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 21.12.2017, 

регистрационный № 49351), приказом ФНС России от 28.09.2021  

№ ЕД-7-11/844@ (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 29.10.2021, регистрационный № 65648), приказом ФНС России  

от 16.12.2022 № ЕД-7-11/1216@ (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 25.01.2023, регистрационный № 72122), приказом ФНС 



 
 

2 

России от 09.01.2024 № ЕД-7-11/3@ «О внесении изменений в приложения № 1 

и № 2 к приказу ФНС России от 10.09.2015 № ММВ-7-11/387@» 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 09.02.2024, 

регистрационный № 77206), согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя Федеральной налоговой службы, координирующего 

методологическое обеспечение работы налоговых органов по вопросам 

исчисления, полноты и своевременности внесения в соответствующий бюджет 

налога на доходы физических лиц. 

 

 

 

 

 
 

 

 

Руководитель Федеральной 

налоговой службы              Д.В.Егоров 

 



 



 

Приложение  

к приказу ФНС России 

от «____»__________20   г. 

№ ________________ 

 

 

 

 

 

 

Изменения, вносимые в приложения № 1 «Коды видов доходов 

налогоплательщика» и № 2 «Коды видов вычетов налогоплательщика» 

к приказу ФНС России от 10.09.2015 № ММВ-7-11/387@  

 

 

1. В приложение № 1 «Коды видов доходов налогоплательщика»:  

1.1. Строку 1202 изложить в следующей редакции: 

« 

1202 Доходы, полученные в виде страховых выплат по договорам 

добровольного страхования жизни (за исключением договоров 

добровольного пенсионного страхования) в случае выплат, связанных с 

дожитием застрахованного лица до определенного возраста или срока, 

либо в случае наступления иного события (за исключением досрочного 

расторжения договоров), если по условиям такого договора страховые 

взносы уплачиваются налогоплательщиком и (или) его членами семьи и 

(или) близкими родственниками в соответствии с Семейным кодексом 

Российской Федерации (супругами, родителями и детьми, в том числе 

усыновителями и усыновленными, дедушкой, бабушкой и внуками, 

полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) 

братьями и сестрами), в части превышения сумм внесенных им 

страховых взносов, увеличенных на сумму, рассчитанную путем 

последовательного суммирования произведений сумм страховых 

взносов, внесенных со дня заключения договора страхования ко дню 

окончания каждого года действия такого договора добровольного 

страхования жизни (включительно), и действовавшей в 

соответствующий год среднегодовой ставки рефинансирования 

Центрального банка Российской Федерации 

»; 

1.2. После строки 1240 дополнить строками 1241 - 1242 следующего 

содержания: 

« 

1241 Выплаты по договорам долгосрочных сбережений, заключенным 

физическими лицами с имеющими соответствующую лицензию 

российскими негосударственными пенсионными фондами 
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1242 Денежные (выкупные) суммы за вычетом сумм платежей (взносов), 

внесенных физическим лицом в свою пользу, которые подлежат выплате 

в соответствии с пенсионными правилами (правилами формирования 

долгосрочных сбережений) и условиями договоров негосударственного 

пенсионного обеспечения (договоров долгосрочных сбережений), 

заключенных с имеющими соответствующую лицензию российскими 

негосударственными пенсионными фондами, в случае досрочного 

расторжения указанных договоров (за исключением случаев их 

досрочного расторжения по причинам, не зависящим от воли сторон, или 

перевода выкупной суммы в другой негосударственный пенсионный 

фонд), а также в случае изменения условий указанных договоров в 

отношении срока их действия 

»; 

1.3. После строки 2004 дополнить строками 2005 и 2006 следующего 

содержания: 

« 

2005 Денежное довольствие и иные дополнительные выплаты, получаемые в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, при условии, 

что такие доходы непосредственно связаны с участием в специальной 

военной операции либо выполнением задач в период специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 

Херсонской области  

2006 Оплата труда (денежное довольствие, денежное содержание), 

получаемая (получаемое) лицами, работающими (служащими) в районах 

Крайнего Севера, приравненных к ним местностях, других местностях 

(районах) с неблагоприятными (особыми) климатическими или 

экологическими условиями, в части, относящейся к установленным в 

соответствии с законодательством Российской Федерации районным 

коэффициентам к заработной плате (денежному довольствию, 

денежному содержанию) за работу (службу) в данных районах или 

местностях и процентным надбавкам к заработной плате (денежному 

довольствию, денежному содержанию) за работу (службу) в данных 

районах или местностях 

   »;  

1.4. Строку 2014 изложить в следующей редакции: 

« 

2014 Сумма выплаты в части, превышающей в целом трехкратный размер 

среднего месячного заработка (дохода, денежного довольствия), 

исчисляемого в порядке, аналогичном применяемому при назначении 

пособия по беременности и родам и ежемесячного пособия по уходу за 

ребенком, а для физических лиц, уволенных из организаций, 

расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 



местностях, в части, превышающей шестикратный размер такого 

среднего месячного заработка (дохода, денежного довольствия) 

»; 

1.5. Строку 2763 изложить в следующей редакции: 

« 

2763 
Суммы материальной помощи, оказываемой организацией, 

осуществляющей образовательную деятельность по основным 

профессиональным образовательным программам, студентам 

(курсантам), аспирантам, адъюнктам, ординаторам и ассистентам-

стажерам, за исключением материальной поддержки, оказываемой 

нуждающимся обучающимся, указанной в пункте 11 статьи 217 

Налогового кодекса Российской Федерации 

»; 

 1.6. После строки 2790 дополнить строкой 2792 следующего 

содержания: 

« 

2792 Доходы от реализации (погашения) долей участия в уставном капитале 

российских организаций, а также акций, указанных в пункте 2 статьи 

284.2 Налогового кодекса Российской Федерации, на дату реализации 

которые непрерывно принадлежали налогоплательщику на праве 

собственности или ином вещном праве более пяти лет  

 ». 

2. В приложение № 2 «Коды видов вычетов налогоплательщика»: 

2.1. После строки 105 дополнить строкой 106 следующего содержания: 

« 

106 18 000 рублей за налоговый период на налогоплательщика, 

выполнившего нормативы испытаний (тестов) Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне», 

соответствующие их возрастной группе, и награжденных знаком 

отличия, а также на налогоплательщика, подтвердившего полученный 

знак отличия. Указанный вычет предоставляется за налоговый период, в 

котором произошло награждение соответствующим знаком отличия или 

его подтверждение, при условии прохождения налогоплательщиком 

диспансеризации в соответствующем календарном году 

   »; 

2.2. Строку 129 после слов «ребенка-инвалида» дополнить словами 

«(инвалида с детства)»; 

2.3. В строке 133 слова «(подопечного-инвалида)» заменить словами 

«(инвалида с детства, подопечного-инвалида)»; 

2.4. Строку 140 после слов «ребенка-инвалида» дополнить словами 

«(инвалида с детства)»; 
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2.5. В строке 141 слова «(подопечного-инвалида)» заменить словами 

«(инвалида с детства, подопечного-инвалида)»; 

2.6. Строку 148 после слов «ребенка-инвалида» дополнить словами 

«(инвалида с детства)»; 

2.7. Строку 149 после слов «ребенка-инвалида» дополнить словами 

«(инвалида с детства)»; 

2.8. Строки 323 и 324 изложить в следующей редакции: 

« 

323 Стоимость приобретенных налогоплательщиком, за счет собственных 

средств, лекарственных препаратов для медицинского применения, 

назначенных лечащим врачом ему, его супругу (супруге), родителям, 

детям (в том числе усыновленным) в возрасте до 18 лет (до 24 лет, если 

дети (в том числе усыновленные) являются обучающимися по очной 

форме обучения в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность), вне зависимости от возраста детям (в том числе 

усыновленным), признанным судом недееспособными, подопечным в 

возрасте до 18 лет, вне зависимости от возраста подопечным, 

признанным судом недееспособными, бывшим подопечным после 

прекращения опеки или попечительства в возрасте до 24 лет, 

являющимся обучающимися по очной форме обучения в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность, - в размере 

фактически произведенных расходов, но с учетом ограничения, 

установленного пунктом 2 статьи 219 Налогового кодекса Российской 

Федерации 

324 Сумма, уплаченная налогоплательщиком в налоговом периоде за 

медицинские услуги, оказанные медицинскими организациями, 

индивидуальными предпринимателями, осуществляющими 

медицинскую деятельность, ему, его супругу (супруге), родителям, 

детям (в том числе усыновленным) в возрасте до 18 лет (до 24 лет, если 

дети (в том числе усыновленные) являются обучающимися по очной 

форме обучения в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность), вне зависимости от возраста детям (в том числе 

усыновленным), признанным судом недееспособными, подопечным в 

возрасте до 18 лет, вне зависимости от возраста подопечным, 

признанным судом недееспособными, подопечным в возрасте до 18 лет, 

бывшим подопечным после прекращения опеки или попечительства в 

возрасте до 24 лет, являющимся обучающимися по очной форме 

обучения в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность (в соответствии с перечнем медицинских услуг, 

утвержденным Правительством Российской Федерации <2>), - в размере 

фактически произведенных расходов, но с учетом ограничения, 

установленного пунктом 2 статьи 219 Налогового кодекса Российской 

Федерации 

»; 

2.9. Строку 403 изложить в следующей редакции: 
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« 

403 Сумма фактически произведенных и документально подтвержденных 

расходов (за исключением страховых взносов, исчисленных в 

соответствии со статьей 430 Налогового кодекса Российской 

Федерации), непосредственно связанных с выполнением работ 

(оказанием услуг) по договорам гражданско-правового характера 

   »; 

2.10. После строки 405 дополнить строкой 406 следующего содержания: 

« 

406 Сумма фактически произведенных и документально подтвержденных 

расходов по уплате страховых взносов, исчисленных в соответствии со 

статьей 430 Налогового кодекса Российской Федерации 

   »;  

2.11. После строки 512 дополнить строками 513 - 516 следующего 

содержания: 

« 

513 Вычет из дохода от реализации (погашения) долей участия в уставном 

капитале российских организаций, а также акций, указанных в пункте 2 

статьи 284.2 Налогового кодекса Российской Федерации, на дату 

реализации которые непрерывно принадлежали налогоплательщику на 

праве собственности или ином вещном праве более пяти лет  

Налоговые вычеты на долгосрочные сбережения граждан, предусмотренные 

статьей 219.2 Налогового кодекса Российской Федерации 

514 Сумма уплаченных налогоплательщиком в налоговом периоде 

пенсионных взносов по договору (договорам) негосударственного 

пенсионного обеспечения, предусматривающему (предусматривающим) 

выплату негосударственной пенсии, заключенному (заключенным) 

налогоплательщиком с негосударственным пенсионным фондом в свою 

пользу и (или) в пользу членов семьи и (или) близких родственников в 

соответствии с Семейным кодексом Российской Федерации (супруга 

(супруги), родителей и детей, в том числе усыновителей и 

усыновленных, дедушек, бабушек и внуков, полнородных и 

неполнородных (имеющих общих отца или мать) братьев и сестер), 

детей-инвалидов, находящихся под опекой (попечительством) 

515 Сумма уплаченных налогоплательщиком в налоговом периоде 

сберегательных взносов по договору (договорам) долгосрочных 

сбережений, заключенному (заключенным) налогоплательщиком с 

негосударственным пенсионным фондом в свою пользу и (или) в пользу 

членов семьи и (или) близких родственников в соответствии с Семейным 

кодексом Российской Федерации (супруга (супруги), родителей и детей, 

в том числе усыновителей и усыновленных, дедушек, бабушек и внуков, 

полнородных и неполнородных (имеющих общих отца или мать) 



братьев и сестер), детей-инвалидов, находящихся под опекой 

(попечительством), если основания для назначения выплат по такому 

договору (таким договорам) наступают не ранее чем через десять лет с 

даты его (их) заключения 

516 Сумма положительного финансового результата, полученного по 

операциям, учитываемым на индивидуальном инвестиционном счете, 

открытом начиная с 1 января 2024 года, определяемого в отношении 

доходов по таким операциям, перечисляемых непосредственно на такой 

индивидуальный инвестиционный счет 

». 


	Приложение

